ДЕЛО №1-1-530/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 16 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Митроховой О.В.,

при помощнике судьи Мальцеве Н.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Соколова Е.К.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Исаева Д.В., представившего удостоверение №919 и ордер от 05.06.2024 №000359,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, не трудоустроенного, в браке не состоящего, иждивенцев, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Бабынинский р-он, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2023 по 18 часов 15 минут 19.01.2024 неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Телеграм», имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, неустановленный руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», и программу интерактивного общения «Телеграм», приискало среди пользователей данной сети ФИО1, достигнув с ним договоренности о его участии в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной преступной группы.

ФИО1, являясь активным членом организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль, согласно ранее разработанному плану, в указанный период времени приискал из числа своих знакомых О. (не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности) (далее по тексту – О.), обратившись к нему с предложением о вступлении в состав организованной преступной группы, посвятив его в характер деятельности организованной преступной группы, состав ее участников и сообщив о роли каждого в преступной группе, на что О. ответил согласием, вступив таким образом в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Калуги.

Неустановленный руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «James Sullivan» в указанный период времени получив от ФИО1 и О. согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределил преступные роли.

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было: 

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, направлять участников организованной группы для осуществления преступной деятельности;

- контролировать и руководить действиями ФИО1 и О., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), и программу интерактивного общения «Tелеграм», используя учетную запись с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>», проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, обучать незаконным получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

- незаконно приобретать, хранить, перевозить, расфасовывать наркотические средства;

- сообщать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), посредством программы интерактивного общения «Tелеграм» используя учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>05» псевдонимом «

<

данные изъяты>», соучастникам ФИО1 и О. о точном местонахождении тайника с наркотическим средством;

- передавать соучастникам ФИО1 и О. наркотические средства бесконтактным способом через заранее оборудованные тайники на территории г.Калуги для их последующих незаконных сбытов потребителям на территории г.Калуги, получать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), посредством программы интерактивного общения «Tелеграм», используя указанную учетную запись, от соучастников ФИО1, О. информацию о местах сделанных ими тайников с наркотическими средствами;

- приискивать покупателей наркотических средств из числа потребителей наркотиков, устанавливать цену за наркотические средства, получать от них денежные средства в счет оплаты за наркотик, вести учет денежных средств;

- выплачивать соучастникам ФИО1 и О. в качестве вознаграждения за их преступную деятельность денежные средства на их банковские карты в сумме не менее 350 рублей за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством, а также перечислять им денежные средства, затраченные на передвижение по территории г.Калуги и Калужской области с целью сбыта наркотических средств.

ФИО1 и О. согласно отведенным им преступным ролям, следуя указаниям неустановленного руководителя организованной преступной группы, должны были:

- получать от неустановленного руководителя организованной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя в качестве орудия преступления, находящийся в пользовании ФИО1 планшет марки «IPad» серийный номер: DMPFQ38KQ1GF, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «@

<

данные изъяты>», а также находящийся в пользовании О. мобильный телефон марки «IPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись с псевдонимом 

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: 

<

данные изъяты>», информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги, информацию о местах тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от руководителя организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>», через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», незаконно перевозить их от места получения до мест их последующего незаконного хранения и сбыта, хранить их при себе и в иных местах, помещать их в тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги с фотофиксацией сделанных ими тайников-закладок с помощью имеющегося в их совместном распоряжении мобильного телефона марки «IPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащего О., имеющего доступ в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с помощью ранее предустановленного на нем приложения «GPS-камера», используемого ими в качестве орудия преступления, и отправлять данные фотографии неустановленному руководителю организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать от неустановленного руководителя организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежные средства в сумме не менее 350 рублей за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством, а также денежные средства, затраченные на передвижение по территории г.Калуги и Калужской области с целью сбыта наркотических средств;

- получать друг от друга информацию о местах тайников-закладок с наркотическими средствами, полученную ими от неустановленного организатора преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» для последующего совместного сбыта наркотических средств их потребителям на территории г. Калуги.

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО1 и О., характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в:

- продолжительном период преступной деятельности, стабильности состава, взаимоосведомленности участников об осуществлении преступной деятельности, высокой степени организованности, заключающейся в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступления, согласованности действий ее членов;

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- тщательном планировании совершения преступлений, выражавшемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени и месте получения наркотических средств и времени и месте его незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- наличии способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществлении незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом, общение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и приложения интерактивного общения «Tелеграм», для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличии технических средств, а именно мобильного телефона и планшета, используемых в качестве орудий преступлений, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических на территории г.Калуги.

Преступная деятельность ФИО1 и О. выразилась в следующем:

1. В период с 01.10.2023 по 16 часов 04 минуты 19.01.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 28,70 г, что является крупным размером, после чего расфасовало его не менее чем в 30 свертков массами соответственно не менее: 0,96 г, 0,91 г, 1,12 г, 0,84 г, 1,00 г, 0,95 г, 1,00 г, 1,06 г, 1,18 г, 0,94 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,74 г, 0,68 г, 1,31 г, 1,23 г, 1,03 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,65 г, 0,71 г, 1,07 г, 1,22 г, 0,75 г, 0,95 г, 0,72 г, 1,03 г, затем незаконно перевезло вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1 и О. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном в 125 метрах в восточном направлении от дальнего левого угла дома №2 по ул.Анненки г.Калуги с географическими координатами 54.53142, 36.17296, о чем 19.01.2024 в 16 часов 04 минуты, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграмм», используя учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, имевшему в распоряжении планшет марки «IPad» серийный номер: DMPFQ38KQ1GF, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм» и учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «@

<

данные изъяты>».

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, 19.01.2024 в период с 16 часов 04 минут по 18 часов 15 минут, сообщил О. о полученном им от организатора и руководителя преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» месте тайника-закладки с наркотическим средством, после чего, соучастники ФИО1 и О. в указанный период времени прибыли на участок местности, расположенный в 125 метрах в восточном направлении от дальнего левого угла дома №2 по ул.Анненки г.Калуги с географическими координатами 54.53142, 36.17296, где ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, действуя по указанию неустановленного организатора и руководителя преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>», изъял из тайника наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 28,70 грамм, что является крупным размером, расфасованное не менее чем в 30 свертков с указанными массами, при этом О. находился в этот момент рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО1

Изъятые ФИО1 свертки с наркотическим веществом, последний стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта совместно с О. в составе организованной преступной группы, направившись к д.1А по ул.Гагарина г.Калуги.

Однако, ФИО1, О. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 19.01.2024 в 18 часов 15 минут ФИО1 и О. были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области вблизи дома 1А по ул.Гагарина г.Калуги, и их преступная деятельность была пресечена.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 19.01.2024 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, каб.201А, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 28,70 грамм, что является крупным размером, расфасованное в 30 свертков массами соответственно: 0,96 г, 0,91 г, 1,12 г, 0,84 г, 1,00 г, 0,95 г, 1,00 г, 1,06 г, 1,18 г, 0,94 г, 1,01 г, 0,92 г, 0,74 г, 0,68 г, 1,31 г, 1,23 г, 1,03 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,65 г, 0,71 г, 1,07 г, 1,22 г, 0,75 г, 0,95 г, 0,72 г, 1,03 г, упакованных в полимерный пакет с полоской фиксатором.

Таким образом произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

2. В период с 01.10.2023 по 18 часов 15 минут 19.01.2024, неустановленный руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 4,73 г, что является крупным размером, после чего расфасовало его не менее чем в 10 свертков массами соответственно не менее: 0,46 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,51 г, затем незаконно перевезло вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастникам ФИО1 и О. на территории г.Калуги, поместив его в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном в 240 метрах от дома №8 по ул.Бориса Литвинчука г.Калуги с географическими координатами 54.50575, 36.17872, о чем 19.01.2024 в период, предшествующий 18 часам 15 минутам, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм», используя учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» сообщило О., имевшему в распоряжении мобильный телефон марки «IPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий доступ в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет приложение «Телеграм» и учетную запись с псевдонимом «

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «@

<

данные изъяты>».

В свою очередь О., согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, 19.01.2024 в период, предшествующий 18 часам 15 минам, сообщил ФИО1 о полученном им от организатора и руководителя преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты> месте тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованном по указанному адресу, после чего, соучастники ФИО1 и О. в указанный период времени намеревались прибыть к участку местности с географическими координатами 54.50575, 36.17872, расположенному на расстоянии около 240 метров от дома №8 по ул.Бориса Литвинчука г.Калуги, и извлечь из тайника-закладки указанное наркотическое средство, массой не менее 4,73 г, что является крупным размером, расфасованное не менее чем в 10 свертков с указанными массами, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств на территории г.Калуги.

Однако, ФИО1, О. и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 19.01.2024 в 18 часов 15 минут ФИО1 и О. были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области вблизи дома 1А по ул.Гагарина г.Калуги, и их преступная деятельность была пресечена, после чего 19.01.2024 в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 40 минут в ходе производства обследования участка местности с координатами 54.50575, 36.17872, расположенного на расстоянии около 240 метров от дома 8 по ул.Бориса Литвинчука г.Калуги, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области у основания дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 4,73 грамма, что является крупным размером.

Таким образом произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, раскаялся, пояснил, что в октябре 2023 года он устроился работать закладчиком наркотических средств. В социальной сети «Вконтакте» от бота ему пришла ссылка на страницу в мессенджере «Телеграм», он прошел по ней. Там была описана суть работы, а именно то, что он должен был забирать мастер-клад с наркотическим средством и делать закладки на территории г.Калуги. Он ответил, что готов работать и отправил фотографию с паспортом. После того как его проверили, его перевели в другой чат, где оператор провел обучение, рассказал о мерах безопасности. После завершения обучения ему прислали ссылку на пользователя мессенджера «Телеграм» с ником «

<

данные изъяты>», и после трехдневной стажировки он стал полноценно работать почти каждый день только на территории г.Калуги, получая 350-400 рублей за закладку. Спустя около 2 недель, он помог устроиться закладчиком наркотических средств своему знакомому ФИО7, рассказав ему суть работы и сообщив, что она является уголовно-наказуемой, после чего они стали работать вместе. Затем к ним присоединился ФИО6 Они каждый со своего аккаунта в мессенджере «Телеграм» брали у куратора работу, тот присылал им координаты с мастер-кладом, после этого они на автобусе ехали в г.Калугу, вместе забирали свои мастер-клады и ехали делать закладки, при этом когда один из них забирал мастер-клад, другие наблюдали за окружающей обстановкой, и в случае опасности предупреждал первого, также они действовали, когда делали закладки. Деньги за работу куратор перечислял каждому на его карту. Он (ФИО1) получал деньги на банковскую карту АО «Тинькофф», выпущенную на его имя. Куратор знал, что он и ФИО7 работают вместе, так как периодически они использовали телефоны и учетные записи друг друга для фотографирования закладок и отправки фотографий куратору. 19.01.2024 он и ФИО7 каждый со своего аккаунта написали куратору, что готовы работать, тот прислал им координаты с двумя мастер-кладами. ФИО7 писал куратору, используя свой мобильный телефон марки «Айфон», он писал, используя свой планшет марки «Айпад». Аккаунт в мессенджере «Телеграм» у каждого был свой. Ему куратор прислал координаты с пояснением, что там находится мастер-клад с 30 свертками наркотического средства. ФИО7 куратор прислал координаты с его мастер-кладом. Так как у него не было мобильного телефона, он в мессенджере «Телеграм» переслал сообщение с координатами своего мастер-клада ФИО7 После этого куратор перевел каждому из них деньги на дорогу до г.Калуги, и они с ФИО7 на автобусе поехали в г.Калугу. Сначала они планировали забрать его мастер-клад, который находился в микрорайоне Анненки, потом забрать мастер-клад ФИО7, а после поехать и вместе разложить закладки, при этом, когда один из них будет делать закладки, другой будет наблюдать за окружающей обстановкой. Когда они забирали его мастер-клад, ФИО7 дал ему свой мобильный телефон, и он искал свой мастер-клад, ФИО7 шел за ним и смотрел, чтобы рядом никого из прохожих не было, и их никто не заметил. Примерно через 15 минут они нашли его мастер-клад, он положил его себе во внутренних карман куртки, и они пошли на остановку общественного транспорта, сели на автобус и доехали до остановки «6 школа», где возле магазина «Атак» их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра у него было изъято 30 свертков с наркотическим средством. После его задержания он добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что имеется закладка с наркотиком, адрес которой находится в телефоне ФИО7 Всего за работу закладчиком наркотических средств он получил денежные средства в размере около 94000 рублей, также куратор перечислял ему деньги на оплату проезда.

Помимо признания своей вины ФИО1, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду №1: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 23.01.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок», «наблюдение» была задокументирована деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 8-10, 12-13);

- протоколом личного досмотра от 19.01.2024 с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра задержанного ФИО1 и его личных вещей, проведенного 19.01.2024 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут в здании УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, в кабинете №201А, обнаружено и изъято: в правом внутреннем кармане куртки полимерный пакет с полоской-фиксатором, внутри которого 13 свертков из изоленты желто-зеленого цвета и 17 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых магнит, в левом кармане штанов банковская карта банка «TINKOFF» № на имя ФИО1 (том 1 л.д. 18-20);

- справкой об исследовании от 22.01.2024 №265 и заключением эксперта от 13.02.2024 №249, согласно которым представленные на исследование изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества (объекты исследования 1-30), общая масса которых на момент проведения исследования составляет 28,70 г, содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 1 л.д. 34-36, том 2 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024, согласно которому в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, обнаружен и изъят планшет марки «Айпад» в корпусе золотистого цвета (том 2 л.д. 1-4);

- протоколом проверки показаний на месте от 01.02.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указал на: крыльцо магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, где он был задержан совместно с ФИО7 19.01.2024, пояснив, что в момент задержания при нем находились наркотические средства, которые они с ФИО7 намеревались разложить в тайники-закладки на территории г.Калуги для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц; участок местности с географическими координатами 54.53142 36.17296, расположенный на расстоянии около 125 метров в восточном направлении от дальнего левого угла д.2 по ул.Анненки г.Калуги, пояснив, что на указанном участке местности они с ФИО7 19.01.2024 в земле у поваленного дерева забрали мастер-клад с наркотическими средствами, которые намеревались разложить в тайники-закладки на территории г.Калуги для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц (том 1 л.д. 235-240).

По эпизоду №2:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 23.01.2024, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок», «исследование предметов и документов», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» была задокументирована деятельность ФИО7 в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 51-53, 55-56);

- протоколом личного досмотра от 19.01.2024 с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра задержанного ФИО7 и его личных вещей, проведенного 19.01.2024 в период с 19 часов 35 минут по 20 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, в кабинете №201А, обнаружено и изъято: в правом кармане куртки мобильный телефон марки «Айфон», в правом кармане куртки в чехле от мобильного телефона банковская карта банка «TINKOFF» № на имя Михаил ФИО2 (том 1 л.д. 73-76);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 19.01.2024 с фототаблицей, согласно которому 19.01.2024 в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 40 минут был обследован участок местности с географическими координатами 54.50575, 36.17872, расположенный на расстоянии около 240 метров от д.8 по ул.Бориса Литвинчука г.Калуги, где у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоляционной ленты (том 1 л.д. 57-62);

- справкой об исследовании от 22.01.2024 №266 и заключением эксперта от 09.02.2024 №250, согласно которым представленные на исследование вещества (объекты исследования 1-10), изъятые 19.01.2024 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», общей массой 4,73 г, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (том 1 л.д. 90-92, том 2 л.д. 77-80).

По эпизодам №1, №2 вина ФИО1 также подтверждается:

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сейф-пакет №А 00202539, содержащий объекты исследования к заключению эксперта от 09.02.2024 №250, и сейф-пакет №В 00130755, содержащий объекты исследования к заключению эксперта от 13.02.2024 №249 (том 2 л.д. 92-96);

- актом осмотра предметов и документов от 19.01.2024 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО7 мобильного телефона марки «Айфон» установлено, что на вышеуказанном телефоне имеется приложение «Телеграм», в котором ведется переписка пользователя с учетной записью 

<

данные изъяты>» номер телефона +№ @

<

данные изъяты> с пользователем «

<

данные изъяты>», где ФИО7 обсуждает с пользователем «

<

данные изъяты>» операции с незаконным оборотом наркотиков. Так же в данной переписке имеются фотографии с оборудованными тайниками «закладок» с наркотическими средствами (том 1 л.д. 66-72);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым были осмотрены изъятые у свидетеля ФИО8: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе красного цвета, банковская карта банка «TINKOFF» № на имя Михаил ФИО2, банковская карта банка «TINKOFF» № на имя ФИО1, а также изъятый в ходе осмотра места происшествия планшет марки «IPad» в корпусе золотистого цвета, серийный номер DMPFQ38KQ1GF. В ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», IMEI 1: №, IMEI 2: №, на котором имеется пароль 230351, установлено, что в телефоне имеется приложение «Телеграм», в которое осуществлен вход под учетной записью «

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «@

<

данные изъяты>», где имеется переписка ФИО7 с пользователем «ARTYR», содержащая информацию о процессах «обучения» и «работы» а также с пользователем «

<

данные изъяты> датированная 19.01.2024, которая касается незаконного оборота наркотических средств. Также в телефоне установлены приложения «GPS камера», «VPNProxyMaster». В ходе осмотра планшета марки «IPad», серийный номер DMPFQ38KQ1GF, на котором имеется пароль 585813, установлено, что в планшете имеется приложение «Телеграм», в которое осуществлен вход под учетной записью 

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: «@

<

данные изъяты>», где имеется переписка ФИО1 с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которая касается незаконного оборота наркотических средств, в том числе сообщение от 19.01.2024, в котором пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил ФИО1 фотографию с изображением участка местности с географическими координатами 54.53142, 36.17296, ул.Анненки, 2, Калуга (том 1 л.д. 243-245, 2 л.д. 5-65);

- справкой АО «Тинькофф Банк» о движении средств по счету ФИО1 от 25.01.2024, согласно которой в период с 07.10.2023 по 19.01.2024 на счет ФИО1 поступали денежные средства (том 1 л.д. 194-212);

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, 19.01.2024 в ходе проведения ОРМ по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, около 18 часов 15 минут возле дома 1А по ул.Гагарина г.Калуги задержали ФИО1 и ФИО7, в ходе личного досмотра которых у ФИО1 было обнаружено и изъято: полимерный пакет с полоской-фиксатором, внутри которого 13 свертков из изоленты зеленого цвета и 17 свертков из изоленты белого цвета, внутри которых магнит, банковская карта банка «TINKOFF» № на имя ФИО1, у ФИО7 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон», банковская карта банка "TINKOFF" № на имя Михаил ФИО2. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 и ФИО7 намеревались забрать мастер-клад с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории г.Калуги, в связи с чем 19.01.2024 в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 40 минут ими было произведено обследование участка местности с координатами 54.50575, 36.17872, расположенного на расстоянии около 240 метров от д.8 по ул.Бориса Литвинчука г.Калуги, где у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из бумажной изоляционной ленты (том 1 л.д. 137-140, 141-144);

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они подтвердили факт своего участия 19.01.2024 в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, ФИО7, а также обстоятельства, изложенные в приведенных выше протоколах личного досмотра (том 1 л.д. 145-148, 153-156);

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они подтвердили факт своего участия в качестве понятых: 19.01.2024 при проведении обследования участка местности, 24.01.2024 при проведении осмотра места происшествия, а также обстоятельства, изложенные в приведенных выше акте обследования и протоколе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 149-152, 159-162);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, который примерно в октябре 2023 года предложил ему работать вместе с ним закладчиком наркотических средств, рассказав суть работы и прислав в мессенджере «Телеграм» ссылку на оператора, на что он (ФИО7) согласился, связался с оператором, прошел обучение, после чего оператор прислал ему ссылку на пользователя мессенджера «Телеграм» с ником «

<

данные изъяты>», и он стал работать вместе с ФИО1 Спустя 2-3 недели к ним присоединился его одноклассник ФИО6 Когда они ездили работать, каждый из них писал куратору о готовности работать, тот присылал каждому из них координаты с мастер-кладами, после этого они ехали сначала за первым мастер-кладом, потом за остальными. Когда один из них забирал мастер-клад, остальные наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае, если кто-то будет идти мимо, предупредить других. После того, как каждый из них забрал свой мастер-клад, они выбирали место, где будут делать закладки, и ехали туда. Закладки они делали в различных местах на территории г.Калуги и фотографировали их. За одну сделанную закладку они получали 350 – 400 рублей. 19.01.2024 он, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 11», в мессенджере «Телеграм» написал куратору о том, что готов работать, тот прислал ему координаты мастер-клада с наркотическим средством. ФИО1 также, используя свой планшет марки «Айпад», написал куратору, что готов работать, тот прислал ему координаты с мастер-кладом. ФИО1 переслал свои координаты ему, так как у того в тот период не было мобильного телефона, и они вдвоем на автобусе поехали в г.Калугу. Сначала они планировали забрать мастер-клад ФИО1, который находился в микрорайоне Анненки, потом забрать его мастер-клад, а после поехать и разложить закладки. Когда они забирали мастер-клад ФИО1, он (ФИО7) дал ему свой мобильный телефон, и тот искал мастер-клад, он же шел за ним и смотрел, чтобы рядом никого из прохожих не было, и их никто не заметил. Примерно через 15 минут они нашли мастер-клад ФИО1, тот положил его себе во внутренних карман куртки, и они пошли на остановку общественного транспорта, сели на автобус и доехали до остановки «6 школа», где возле магазина «Атак», их задержали сотрудники полиции. Пояснил, что куратор знал о том, что он и ФИО1 работают вместе, они периодически использовали телефоны друг друга для фотографирования закладок и отправки фотографий куратору (том 1 л.д.114-117); 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ, согласно которым с октября 2023 года он, пройдя соответствующее обучение, совместно со своим одноклассником ФИО7 и его знакомым ФИО1 занимались распространением наркотических средств – работали закладчиками. Действовали они по указанию куратора с ником «

<

данные изъяты>», с которым вели переписку в мессенджере «Телеграм». Когда они ездили работать каждый из них писал куратору о готовности работать, тот присылал каждому из них координаты с его мастер-кладом, после этого они ехали сначала за первым мастер-кладом, потом за остальными. Закладки они делали в различных местах на территории г.Калуги, фотографировали их. Пока один делал закладки, остальные в это время наблюдали за окружающей обстановкой, и в случае опасности предупреждали первого. После этого они менялись. Так они работали до конца ноября 2023 года, после чего он уволился. Ему известно, что ФИО7 и ФИО1 позднее продолжили заниматься распространением наркотических средств и были пойманы сотрудниками полиции (том 1 л.д.124-127); 

- вещественными доказательствами: веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»; веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», банковской картой банка «TINKOFF» № на имя ФИО1, планшетом марки «IPad», серийный номер DMPFQ38KQ1GF, мобильным телефоном марки «IPhone», IMEI 1: №, IMEI 2: № (том 2 л.д. 66, 100-102).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Вид и размер наркотических средств, участие в незаконном обороте которых инкриминировано подсудимому, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО14, о том, что после смерти матери ФИО1 в 2020 году, последний вышел из-под контроля, бросил учебу, был абсолютно неуправляем, в связи с чем он обращался в комиссию по делам несовершеннолетних, после чего ФИО1 был определен в социальный центр помощи семье и детям, после проживания в котором взаимоотношения у них улучшились, однако ФИО1 9 класс школы так и не окончил, 19.01.2024 ему (ФИО14) стало известно о задержании его сына сотрудниками полиции, суд приходит к выводу о том, что они не содержат сведений, подтверждающих или опровергающих виновность ФИО1 в совершении вменяемых ему преступлений, однако принимает их в качестве характеристики личности подсудимого.

Вышеприведенные признательные показания подсудимого ФИО1 суд признает достоверными, поскольку они согласуются с приведенными в приговоре показаниями свидетелей, письменными материалами дела, при этом оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО1, равно как и оснований для самооговора подсудимым ФИО1 себя, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Судом установлено, что преступление совершено ФИО1, О. (не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности) и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого, О. и иного лица по приобретению, фасовке, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступления, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он, О. и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимоосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство, в конечном счете, будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогал достижению общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимого и иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1, О. и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступления, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. 

О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения ряда преступлений, свидетельствуют, в том числе показания ФИО1 о том, что именно указанное иное лицо предложило ФИО1 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, а также то, что указанным иным лицом было сооружено несколько тайников, в каждом из которых находилось подготовленное для самостоятельного сбыта наркотическое средство.

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории г.Калуги совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

В ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку информация о местах тайников с крупными партиями наркотика, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись подсудимым, О. с иным лицом через приложение «Телеграм», посредством передачи данных по сети «Интернет», с помощью планшета марки «IPad», серийный номер: DMPFQ38KQ1GF, используя учетную запись с псевдонимом 

<

данные изъяты>» по номеру телефона +№, с именем пользователя: 

<

данные изъяты> а также с помощью находящегося в совместном распоряжении ФИО1 и О. мобильного телефон марки «IPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, используя учетную запись с псевдонимом «TOM» по номеру телефона +№, с именем пользователя: 

<

данные изъяты>».

Об умысле на сбыт изъятых у подсудимого и в ходе обследования участка местности с географическими координатами 54.50575, 36.17872 наркотических средств свидетельствует их количество, расфасовка их в удобную для сбыта упаковку, а также предыдущая деятельность подсудимого по сбыту наркотических средств, при этом ФИО1 не довел свой умысел на сбыт имевшихся у него, а также находящихся в тайнике наркотических средств до конца по обстоятельствам, не зависящим от него, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Органом предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по двум эпизодам преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем судом установлено, что по эпизоду №2 О., получив от руководителя преступной группы информацию о месте нахождения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 4,73 г, что является крупным размером, сообщил об этом ФИО1, после чего соучастники ФИО1 и О. намеревались прибыть к указанному им участку местности, забрать наркотическое средство и впоследствии осуществить его сбыт за денежное вознаграждение, согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, тем самым умышленно создали условия для совершения преступления, однако не довели его до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. Действия по приобретению, хранению, перевозке указанного наркотического средства ФИО1 и О. не осуществили. В связи с чем действия ФИО1 по данному эпизоду преступления подлежат квалификации по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1: 

по эпизоду №1 - по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду №2 - по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учетом заключения комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы от 07.02.2024 №216 (том 2 л.д. 108-113) суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того, в соответствии со ст.89 УК РФ, суд учитывает условия жизни и воспитания подсудимого, уровень его психического развития, иные особенности личности, влияние на него старших по возрасту лиц, другие обстоятельства дела.

ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, выразившееся в даче подробных, последовательных и признательных показаний на стадии предварительного следствия, предоставлении сотрудникам полиции пароля от своего планшета, добровольное участие в проверке показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, судом не установлено. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступлений в виде лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступлений, суд применяет положения ч.6, ч.6.1 ст.88, ч.1 ст.62 УК РФ, применяя также по эпизоду преступления №1 положения ч.3 ст.66 УК РФ, а по эпизоду №2 положения ч.2 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца, и не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях подсудимого не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему по каждому эпизоду преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», и, поскольку на момент вынесения приговора ФИО1 достиг возраста восемнадцати лет, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. Поскольку судом установлено, что при совершении вышеописанных преступлений в качестве орудия преступления ФИО1 использовал планшет марки «IPad», серийный номер DMPFQ38KQ1GF, и мобильный телефон марки «IPhone», IMEI 1: №, IMEI 2: №, данные планшет и телефон подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №1) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 16.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- фрагменты изоленты, десять полимерных пакетов с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», упакованные в сейф-пакет №А 00202539; фрагменты изоленты и бирку, тридцать полимерных пакетов с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», упакованные в сейф-пакет №В 00130755, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Калужской области, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №42302290002000034 в отношении неустановленного лица;

- планшет марки «IPad», серийный номер DMPFQ38KQ1GF, мобильный телефон марки «IPhone», IMEI 1: №, IMEI 2: № – конфисковать в доход государства;

- банковскую карту банка «TINKOFF» № на имя ФИО1 – вернуть ФИО1; 

- банковскую карту банка «TINKOFF» № на имя ФИО15 – вернуть ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.В. Митрохова 

Копия верна. Судья:

Приговор вступил в законную силу 06 августа 2024 года.

Судья: